
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

事務局所在地 ⼭形県⼭形市⼤字漆⼭1730-1

事務局電話番号 023-686-3410

topkenzai@gol.com

事務局担当者名 押野 博年

代表者名 川越 功

代表者承認

代表者所属先 株式会社デワホーム

代表者所在地 ⼭形県⼭形市嶋北三丁⽬2-21

代表者電話番号 023-682-7828

事務局事業者名 トップ建材 株式会社

地域型住宅の名称 
⼭形雪国の家

令和４年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和４年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称   
⼭形雪国の家を創る会



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

9
2
1

9

10

8

5

8

Ⅳ．プレカット
5

Ⅴ．設計
8

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅷ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 10

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 8

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
9

11．電話番号 023-686-3410
12．FAX番号 023-686-3411
13．担当者E-mail topkenzai@gol.com

8．担当者名 押野 博年
9．郵便番号 990-2161
10．所在地 ⼭形県⼭形市⼤字漆⼭1730-1

7．事業者名 トップ建材 株式会社

1．⽒名 川越 功
2．⽒名（よみ） かわごえ いさお
3．所属先 株式会社デワホーム
4．所在地 ⼭形県⼭形市嶋北三丁⽬2-21
5．電話番号 023-682-7828

topkenzai@gol.com

1．グループの名称 ⼭形雪国の家を創る会
2．グループ受付番号 583
3．結成年 2012



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ ⻑寿命型（現基準）と⾼度省エネ型（現基準）は2022/9/30までに交付申請が可能な希望⼾数

  それ以外の枠種に関しては2022年10⽉31⽇までに別件登録（交付申請期限あり）が可能な希望⼾数

希望⼾数
未経験枠
制限無枠 4
未経験枠
制限無枠

未経験枠
制限無枠
未経験枠
制限無枠

未経験枠
制限無枠

A1︓構造計算⼜は耐震等級３または２⽔準を確保する処置を⾏う住宅
A2: 耐震等級１+建築主⼜は買主への説明および同意を受けた住宅
B ︓新基準の認定⻑期優良住宅⼜は現基準＋BELS認定を取得した住宅
C ︓現⾏の認定⻑期優良住宅⼜は認定低炭素住宅（2022年9⽉末⽇まで）
※ A2、Bにおいても建築主⼜は買主への説明および同意を必要とする場合があります。
※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

希望⼾数（加算種別）

希望⼾数

4

※ 地域材加算・三世代同居加算・若者⼦育て世代加算に関しては重複の加算は不可

バリアフリー加算（新設）
地域材加算
三世代同居加算
若者⼦育て世代加算

地域住⽂化加算（新設）

⻑寿命型

C:認定⻑期優良住宅 現⾏基準
（2022年4⽉時点の基準）

B:認定⻑期優良住宅（ZEH⽔準）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

（現基準+BELS含む）

ゼロ・エネルギー
住宅型

A1︓ゼロ・エネルギー住宅型
（⻑期対応）

A１︓ゼロ・エネルギー住宅型
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

A2︓ゼロ・エネルギー住宅型
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

⾼度省エネ住宅型

C:認定雄低炭素 現⾏基準

A1:認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含む）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

A2︓認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含
む）

加算種別

申請枠種



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

■ ⼭形県内 県産材「や 1 国内
□
□
□
□
□
□
□
□
□

1．都道府県の産地認証制度等によるもの

2．⺠間の第三者機関による認証制度  (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

   

地域住⽂化加算に関する確認
□ 地域住⽂化加算に関する共通ルールを別途定める

※ 地域住⽂化加算の共通ルールは、様式２－１（別添）に記載

やまがた県産材集成材

対象となる地域材の名称



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

9

4 Ⅰ - 1 宮城県森林組合連合会 980-0011 宮城県仙台市青葉区上杉二丁目4-46 022-225-5991

4 Ⅰ - 2 宮城十條林産株式会社 980-0871 宮城県仙台市青葉区八幡三丁目2-7 022-261-2151

3 Ⅰ - 3 有限会社川井林業 028-2302 岩手県宮古市川井第2地割2番地 0193-76-2131

1 Ⅰ - 4 十勝広域森林組合 082-0012 北海道河西郡芽室町東二条六丁目一番地五 0155-62-2404

3 Ⅰ - 5 有限会社二和木材 020-0601 岩手県滝沢市後268-56 019-688-4643

13 Ⅰ - 6 協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号東京原木会館 03-5857-5225

34 Ⅰ - 7 ひろしま木材事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷3丁目1番1号 0823-71-7141

3 Ⅰ - 8 ノースジャパン素材流通協同組合 020-0024 岩手県盛岡市菜園1丁目3番6号 019-652-7227

6 Ⅰ - 9 山形県森林組合連合会 999-2339 山形県山形市成沢西4丁目9番32号 023-688-8100

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

9

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

10

1 Ⅱ - 1 十勝広域森林組合 082-0012 北海道河西郡芽室町東二条六丁目一番地五 0155-62-2404

4 Ⅱ - 2 株式会社タカカツ建材 989-6225 宮城県大崎市古川塚目字新西田38番1 022-928-1000

6 Ⅱ - 3 株式会社阿部製材所 999-8232 山形県酒田市市条字横枕36 0234-64-2036

6 Ⅱ - 4 株式会社丸友製材 990-0703 山形県西村山郡西川町間沢770-1 023-774-2026

34 Ⅱ - 5 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 082-371-7141

3 Ⅱ - 6 株式会社ウッティかわい 028-2302 岩手県宮古市川井第6地割35番地 0193-76-2324

6 Ⅱ - 7 逸見木材株式会社 990-2251 山形県山形市立谷川2丁目1180-3 023-774-2026

3 Ⅱ - 8 有限会社二和木材 020-0601 岩手県滝沢市後268-56 019-688-4643

13 Ⅱ - 9 協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号東京原木会館 03-5857-5225

3 Ⅱ - 10 けせんプレカット事業協同組合 029-2311 岩手県気仙郡住田町世田米字田谷27番地2 0192-46-2757

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

10

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

8

13 Ⅲ - 1 ジャパン建材株式会社 136-8405 東京都江東区新木場1丁目7番22号 03-5534-3711

6 Ⅲ - 2 トップ建材株式会社 990-2161 山形県山形市漆山1730-1 023-686-3410

6 Ⅲ - 3 株式会社山形城南木材市場 990-2307 山形県山形市表蔵王60-1 023-688-2200

14 Ⅲ - 4 ナイス株式会社 230-8571 神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4丁目33番1号 045-521-6161

4 Ⅲ - 5 株式会社タカカツ建材 989-6225 宮城県大崎市古川塚目字新西田38番1 022-928-1000

6 Ⅲ - 6 株式会社阿部製材所 999-8232 山形県酒田市市条字横枕36 0234-64-2036

6 Ⅲ - 7 株式会社丸友製材 990-0703 山形県西村山郡西川町間沢770-1 023-774-2026

6 Ⅲ - 8 逸見木材株式会社 990-2251 山形県山形市立谷川2丁目1180-3 023-774-2026

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

8

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

5

4 Ⅳ - 1 ポラテック東北株式会社 981-4203 宮城県加美郡加美町菜切谷字中野1番5番地4 022-963-8815

6 Ⅳ - 2 協同組合山形木造プレカットシステム 990-2307 山形県山形市表蔵王62-1 023-688-9191

4 Ⅳ - 3 ナイスプレカット株式会社　仙台工場 985-0844 宮城県多賀城市宮内1丁目10番1号 022-389-8830

3 Ⅳ - 4 けせんプレカット事業協同組合 029-2311 岩手県気仙郡住田町世田米字田谷27番地2 0192-46-2757

4 Ⅳ - 5 株式会社タカカツ建材 989-6225 宮城県大崎市古川塚目字新西田38番1 022-928-1000

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

5

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

6 Ⅴ - 1 有限会社創夢空間 999-3729 山形県東根市中央東三丁目5番14号 023-743-5454 ○

6 Ⅴ - 2 株式会社森谷建設 994-0103 山形県天童市川原子2943 023-656-2483 ○

6 Ⅴ - 3 有限会社東住宅産業 994-0026 山形県天童市東本町3丁目6-36 023-654-6611 ○

6 Ⅴ - 4 丸七建設株式会社 994-0054 山形県天童市荒谷1973-157 023-654-5522 ○

6 Ⅴ - 5 株式会社デワホーム 990-0885 山形県山形市嶋北3丁目2-21 023-682-7828

6 Ⅴ - 6 株式会社山匠エコシステム 991-0053 山形県寒河江市元町３－１８－１５ 0237-86-8431

6 Ⅴ - 7 有限会社義井住建 990-2412 山形県山形市松山三丁目10番27号 023-623-3741 ○

6 Ⅴ - 8 阿部建築 999-3511 山形県西村山郡河北町谷地北口北字所岡114-1 023-772-2750 ○

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

8 8



＜様式 2-2・Ⅴ＞

6 Ⅵ - 1 060067 株式会社鈴建ホーム 995-0005 山形県村山市大字櫤山2952-1 0237-53-6970

6 Ⅵ - 2 060066 阿部建築 999-3511 山形県西村山郡河北町谷地北口北字所岡114-1 0237-72-2750 ○

6 Ⅵ - 3 060065 株式会社山匠エコシステム 991-0053 山形県寒河江市元町３－１８－１５ 0237-86-8431

6 Ⅵ - 4 060064 有限会社創夢空間 999-3729 山形県東根市中央東三丁目5番14号 023-743-5454

6 Ⅵ - 5 060063 株式会社デワホーム 990-0885 山形県山形市嶋北3丁目2-21 023-682-7828 ○

6 Ⅵ - 6 060062 株式会社森谷建設 994-0103 山形県天童市川原子2943 023-656-2483

6 Ⅵ - 7 060061 有限会社東住宅産業 994-0026 山形県天童市東本町3丁目6-36 023-654-6611 ○

6 Ⅵ - 8 060060 丸七建設株式会社 994-0054 山形県天童市大字荒谷1973-157 023-654-5522 ○

6 Ⅵ - 9 060059 有限会社義井住建 990-2412 山形県山形市松山三丁目10番27号 023-623-3741 ○

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

9



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

6 Ⅵ - 1 060067 株式会社鈴建ホーム 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

6 Ⅵ - 2 060066 阿部建築 1 戸 1 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

6 Ⅵ - 3 060065 株式会社山匠エコシステム 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

6 Ⅵ - 4 060064 有限会社創夢空間 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

6 Ⅵ - 5 060063 株式会社デワホーム 60 戸 60 戸 0 戸 0 戸 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ○

6 Ⅵ - 6 060062 株式会社森谷建設 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

6 Ⅵ - 7 060061 有限会社東住宅産業 5 戸 4 戸 1 戸 1 戸 戸 戸 戸 戸 ○

6 Ⅵ - 8 060060 丸七建設株式会社 6 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

6 Ⅵ - 9 060059 有限会社義井住建 1 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ○

Ⅵ．施工-2

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均

補助金活用実績の合計
数(H27～R3)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅

R３年実績 直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名
令和３年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

2

6 Ⅷ - 1 トップ建材株式会社 990-2161 山形県山形市漆山1730-1 023-686-3410

13 Ⅷ - 2 ジャパン建材株式会社 136-8405 東京都江東区新木場1丁目7番22号 03-5534-3711

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．木材を扱わない流通

Ⅷ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅸ＞

構成員数

1

6 Ⅸ - 1 富山畳店 994-0041 山形県天童市五日町2丁目1番14号 023-653-8218

Ⅸ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


